4
[image: SERVIÇOS]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 061/SES/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2011-0.186.053-3.

CONTRATANTE:	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS.

CONTRATADA:	CONSÓRCIO SP LUZ – constituído pelas empresas ALUSA ENGENHARIA S/A (atualmente denominada ALUMINI ENGENHARIA S/A) e FM RODRIGUES & CIA. LTDA.

OBJETO CONTRATUAL:	Prestação de serviços técnicos especializados de manutenção e ampliação, considerados os serviços de eficientização e remodelação, com fornecimento de material, para o Sistema de Iluminação Pública do Município de São Paulo.

OBJETO DESTE TERMO:	alteração de denominação social e aprovação de Preços Extra Contratuais.

VALOR CONTRATUAL ATUAL: R$ 818.986.879,36 (oitocentos e dezoito milhões, novecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos).

Aos 30 (trinta) dias do mês de outubro de dois mil e quatorze, na sede da Secretaria Municipal de Serviços, localizada na Rua Líbero Badaró, n° 425, 34° andar, Centro, São Paulo – SP, presentes de um lado, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Senhor Simão Pedro, Secretário desta Secretaria, a seguir designada Contratante, e, de outro lado, o CONSÓRCIO SP LUZ, constituído pelas empresas ALUSA ENGENHARIA S/A (atualmente denominada ALUMINI ENGENHARIA S/A), inscrita no CNPJ n.° 58.580.465/0001-49, com sede na Avenida Doutor Cardoso de Melo, n.º 1.855, Bloco 1, 4º andar, Vila Olímpia, cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, e FM RODRIGUES & CIA LTDA., inscrita no CNPJ n.º 48.893.226/0001-95, com sede na Av. Nove de Julho, n.º 1.200, cidade de Poá, Estado de São Paulo, por seu representante legal, Senhor Cesar Luiz de Godoy Pereira, portador do R.G n.º 8.067.616-7 SSP/SP e inscrito no CPF sob o n.º 007.376.648-86, doravante simplesmente designada Contratada, de acordo com o despacho autorizatório exarado às fls. 7255/7256 do Processo Administrativo nº 2011-0.186.053-3, as partes aditam o Contrato nº 66/SES/11, para fazer constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Da alteração da denominação social

1. Fica aditado o Contrato para constar a alteração da denominação social da empresa integrante do Consórcio, de ALUSA ENGENHARIA S/A para ALUMINI ENGENHARIA S/A.

CLÁUSULA SEGUNDA
Da aprovação dos Preços Extra Contratuais

2. Ficam aprovados os Preços Extra Contratuais - PECs de 15 (quinze) tipos de materiais e 04 (quatro) tipos de serviços complementares, nos valores totais de R$ 12.696.026,02 (doze milhões, seiscentos e noventa e seis mil, vinte e seis reais e dois centavos) e R$ 1.707.720,53 (hum milhão, setecentos e sete mil, setecentos e vinte reais e cinquenta e três centavos), respectivamente, na mesma data-base contratual (janeiro/2011), para a implementação dos projetos de remodelação do Sistema de Iluminação Pública especificados nas planilhas de orçamento de fls. 7233/7237 e 7242/7245 do processo administrativo nº 2011-0.186.053-3.

CLÁUSULA TERCEIRA
Da redução de materiais e serviços contratuais

3. Fica pactuada a redução de materiais e serviços contratuais, nos valores de R$ 12.696.026,02 (doze milhões, seiscentos e noventa e seis mil, vinte e seis reais e dois centavos) e R$ 1.707.720,53 (hum milhão, setecentos e sete mil, setecentos e vinte reais e cinquenta e três centavos), respectivamente, conforme planilhas de fls. 7247/7248 do processo administrativo nº 2011-0.186.053-3.

CLÁUSULA QUARTA
Das despesas

4. Em consequência, permanecem inalterados o valor contratual atual e as demais condições contratuais, sendo que as despesas correrão por conta dos saldos das Notas de Empenho já emitidas no presente exercício.

CLÁUSULA QUINTA
Da Ratificação

5. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato, no que não contraditem o presente Termo de Aditamento.

E por estarem justas e contratadas, as partes apõem suas assinaturas, sendo as 02 (duas) primeiras rubricadas, e extraído em 04 (quatro) vias de igual teor, tudo perante duas testemunhas.

SIMÃO PEDRO
Secretário Municipal de Serviços
CONTRATANTE

CESAR LUIZ DE GODOY PEREIRA
Representante Legal do
Consórcio SP-LUZ

1
[image: SERVIÇOS]

Termo de Aditamento nº 08 ao Termo de Contrato nº 66/SES/11

CONTRATADA
TA08CT66SES11 SPLUZ	Página 1

Testemunhas:

Etelvina de Souza Rodrigues
R.G. nº 24.718.926-1
Rita Rejane Xavier e Silva
R.G. nº 12.835.229

image1.jpeg
PREFEITURA DE
SAO PAULO

SERVICOS